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Milé čtenářky, žákyně, 
kolegyně/milí čtenáři, žáci, 
kolegové, říká se:

„duben, ještě tam budem“ 
a vypadá to, že to letos takto 
vyjde stoprocentně (myslím 
samozřejmě počasí☺).

Ostatně maturantům je asi 
jedno, jak je venku…Všem jim 
přejeme hodně štěstí při výběru 
otázek, klidnou mysl a pohodu. 
To všechno se ale neobejde 
bez řádné přípravy, nejlépe 
systematické, během celého 
studia. Když už jsme u těch rčení, 
ne nadarmo se říká: „Štěstí přeje 
připraveným!“

A ostatním přejeme krásné jarní 
dny a hodně sil k dokončení 
školního roku!

Za redakci časopisu GRANAT
Mgr. Pavla Axmanová

NEBUĎ LÍNÝ! 
Třiď svůj odpad 
správně!
Výzva žákovského parlamentu ke zlepšení třídění 
odpadu na SŠG Brno.

Víš, kam patří plechovka od tvého oblíbeného 
energetického nápoje, obal od toustu z Refresh bistra, 
posmrkaný kapesník, jednorázový kelímek od nápojů? 
Na půdě žákovského parlamentu jsme si všimli, že občas 
váháš, kam třídit některý druh odpadu. Proto jsme pro 
tebe připravili infografiku, která ti pomůže třídit tvůj odpad 
správně. NEBUĎ LÍNÝ! Dej svému odpadu šanci na další 
využití. Chovají se tak už téměř tři čtvrtiny obyvatel Česka. 
Dělej barevným kontejnerům radost i na jaře a nezapomeň 
do nich třídit správně odpad.

Přijmi výzvu žákovského parlamentu a nejen příroda ti 
bude vděčná!
Děkujeme

Mgr. Kateřina Dvořáková a žákovský parlament

NEBUĎ LÍNÝ!
TŘIĎ SVŮJ
ODPAD
SPRÁVNĚ

DEJ SVÉMU 
ODPADU
ŠANCI 
NA DALŠÍ 
VYUŽITÍ!

Kelímky
jsou pokryté 

plastovou 
vrstvou, proto 

nejdou 
zpracovat 
v papírně

PROČ?

JEDNO

RÁZOVÝ

KELÍMEK

NEPATŘÍ

DO PAPÍRU!

PATŘÍ DO 

SMĚSNÉHO 

ODPADU
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Soutěžíme =))
V tomto školním roce jsme se 
zúčastnili v rámci ekonomiky 
několika soutěží:

Finanční gramotnost (celosvětový 
projekt Global Money Week) – školní 
kolo,
1. místo – Erik Svoboda – 4B,
2. místo – Daniela Pullmannová – 4B,
3. místo – Erika Slováčková – OT2

Ekonomická olympiáda
(INEV) – školní kolo –
1. místo: Marek Huleja – OT2,
2. místo Lucas Čech – 4.B,
3. místo – Erik Svoboda – 4.B

Business Point
(Fakulta podnikatelská, Vysoké učení 
technické v Brně) – za naši školu 
soutěží dva týmy:
4B – Erik Svoboda, Martin Šmerda, 
Lucas Čech, Maja Rogiewicz 
a Daniela Pullmannová,
P3 – Ivana Dvořáková, Vendula 
Málková, Svatava Kolářová a Marek 
Matoušek

Ing. Silva Foltýnová
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Soutěž EU4U
Kreativní soutěž probíhala od září do konce 
roku 2022. Do 5. ročníku středoškolské 
soutěže EU4U se letos zapojilo celkem 63 
studentů. V kategorii Vytvoř plakát se sešlo 46 
kreativních ztvárnění plakátů propagujících 
realizované projekty z fondů EU.

Na krásném druhém místě skončila žákyně 
naší školy ze třídy GZ Tereza Staňková, na 
třetí pozici se umístil Theo Slovák také z GZ.

Oběma s potěšením gratulujeme a děkujeme 
za reprezentování a utváření dobrého jména 
naší školy. :)

Podrobnosti o soutěži naleznete na odkaze: 
https://www.dotaceeu.cz/cs/microsites/eu4u/
uvodni-stranka

Ondřej Čipera



5

STŘEDNÍ ŠKOLA GRAFICKÁ #ssgbrno květen 2023

Do světa!2021
V rámci projektu Do světa!2021(s dvouletým 
zpožděním) si 10 žáků ze třídy 4A a 3B 
prohlédli dolnorakouská města a především 
navštívili střední školy v Kremsu, Vídni 
a St. Pöltenu (Höhere Bundeslehranstalt 
für Mode v Kremsu, Höhere Graphische 
Bundes-Lehr und Versuchsanstalt ve Vídni 
a Landesberufsschule v St. Pöltenu) a místní 
tiskárny. Zbyl i čas na interaktivní výstavu ve 
Vídni Monet’s Garden a adventní trhy.

Mgr. Eva Burianová
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Školní ples
Dne 10. února 2023 se konal 1. reprezentační 
ples Střední školy grafické Brno 
s tematickým zaměřením Tajemná noc. 
Organizátoři plesu byli Eva a Martin Slováčkovi, 
kteří zastupovali Spolek přátel SŠG Brno. 
S přípravami plesu pomáhali i někteří žáci 
a učitelé.

Ples se uskutečnil v krásně vyzdobených 
prostorách Semilassa a byl opravdu hojně 
navštíven nejen současnými, ale i bývalými 
žáky, učiteli, rodiči a přáteli školy.
 

Večer byl zahájen předtančením v maskách 
a kostýmech, kdy jsme mohli obdivovat 
nápaditou choreografii v provedení učitelů 
a žáků naší školy. Tanec během samotného 
plesu pak probíhal za doprovodu kapely 
SpazierGang a byl několikrát přerušen, aby 
mohli nastoupit další účinkující a předvést 
něco ze svého umění.

Všichni zúčastnění se dobře bavili a po 
zakoupení lístků do tomboly se někteří mohli 
radovat z krásných výher.

Doufejme, že se školní ples stane tradicí 
a že se příště opět setkáme.
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Výstava 
Harryho Pottera 
a prohlídka 
historického 
centra Vídně
Dne 7. 3. 2023 jsme se s 54 poznání chtivými 
žáky napříč ročníky a obory vypravili na 
interaktivní výstavu Harryho Pottera do 
Vídně, kde měli žáci možnost přenést se do 
světa J. K. Rowlingové a mj. si prohlédnout 
kostýmy a kouzelné hůlky použité ve filmech 
natočených na základě jejích knih, vybrat si 
kolej v Bradavicích a během výstavy pro ni 
sbírat body mícháním kouzelných lektvarů 
apod.

Po výstavě jsme přejeli do centra Vídně, kde 
jsme si u katedrály sv. Štěpána dali rozchod na 
oběd. Poté jsme absolvovali komentovanou 
prohlídku Vídně se zkušeným průvodcem. 
Dozvěděli jsme se mnoho zajímavého jak 
o historii Rakouska a Vídně, tak o jednotlivých 
pamětihodnostech jako jsou Přírodovědné 
a Uměleckoprůmyslové muzeum, Hofburg, 
Michalská brána, radnice, Burgtheater, 
Opernhaus aj.

Poznávací zájezd hodnotím vzhledem k jeho 
náplni jako velice přínosný.

Kateřina Holíková
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Březen – měsíc 
čtenářů 2023 aneb 
kdo čte, ten myslí, 
kdo myslí, ten 
uvažuje!
A co teprve, když čte knížky v angličtině!
V rámci výzev realizovaných naším žákovským 
parlamentem jsme žáky oslovili k zapojení do „10 – 
minute reading challenge“. Smyslem této výzvy 
bylo upevnění čtenářských návyků a snaha zlepšit 
čtenářské a jazykové kompetence.

A jaké máme výsledky?
22 přihlášených žáků
14 dokončených výzev
69 přečtených knih
11990 minut strávených s knihou

Certifikát za „Being a bookworm and reading 
10 books during the challenge“ získává Aneta 
Bartošková P2

Certifikát za „Being the master of reading and 
completing the challenge“ získává
Tereza Rožnovjáková P2

Certifikát za „Being the most enthusiastic 
student involved in the challenge“ získává
Daniela Kytlicová 3B

Děkujeme všem za účast a velmi pozitivní zpětnou 
vazbu k realizaci výzvy!

Mgr. Kateřina Dvořáková
Koordinátorka žákovského parlamentu

Čtenářská výzva byla pro mě velice přínosná. 
Opět jsem se vrátila ke čtení a poprvé začala číst 
i anglickou knihu. Postupem času jsem si uvědomila, 
že přečíst anglickou knihu není tak těžké a rozumím 
jí o dost více než předtím. Z čehož jsem byla opravdu 
nadšená.
Díky výzvě jsem se naučila brát knihu kamkoliv na 
cestování, abych ji měla vždy při ruce.
Naučila jsem se v textech lépe orientovat a hledat 
v nich hlubší myšlenku a ne jen bezmyšlenkovitě číst.
Tereza Cendelínová P2

The 10-minute reading challenge podle mě byla 
zábavná výzva. Přiměla mě číst každý den, což je 
super, protože mám spoustu knížek, které si chci 
přečíst a díky téhle výzvě jsem se ke čtení po dlouhé 
době vrátila. Navíc jsem se při tom naučila pár 
nových anglických slovíček. Moje očekávání výzva 
rozhodně splnila a se čtením hodlám pokračovat.
Vanesa Kříčková G1B

Tato výzva byla úžasná. Konečně jsem mohla číst 
jen tak a tak trošku jsem se na výzvu vymlouvala. 
Moc se mi moje čtenářské návyky nezměnily, ale 
rozhodně mi to pomohlo vylepšit si angličtinu. 
Tato výzva rozhodně splnila moje očekávání. Moje 
peněženka sice trošku zaplakala, kvůli tomu, kolik 
knížek jsem si pořídila, ale stálo to za to.
Svým spolužákům bych vzkázala, že zmeškali 
skvělou výzvu.
Daniela Kytlicová 3B

Čtenářskou výzvu zpětně hodnotím jako úžasný 
nápad. Zprvu jsem si jí sice nebyla moc jistá, protože 
díky blížící se maturitě není času nazbyt a angličtina 
není moje nejsilnější stránka (i proto zpětnou vazbu 
píšu v češtině), ale možná právě to mě nakonec 
přesvědčilo výzvu zkusit. Líbilo se mi, kolik prostoru 
umožňuje našemu individualismu, že si můžeme 
zvolit, jakoukoliv knihu chceme, i možnost zapojení 
se do kreativních výzev pro každý den. Tu jsem 
bohužel sice nevyužila, ale věřím, že kdybych zrovna 
nekončila střední, určitě bych si na ně čas našla. 
Třeba to o prázdninách ještě doženu. Taky se mi 
moc líbil časový cíl deseti minut, který se opravdu 
dal zvládat i během na čas náročného období 
a neumožňoval tak prostor pro jakékoliv výmluvy. 
Párkrát se sice stalo, že jsem četbu doháněla až 
pozdě v noci, ale deset minut se dalo zvládnout 
a díky tomu jsem u výzvy vydržela až do konce. Taky 
mi hodně pomohla překonat můj strach z anglické 
četby a z toho, že nebudu rozumět. Je sice pravda, 
že mnoha větám jsem úplně neporozuměla, 
ale vždycky jsem se v ději orientovala a to mi ke 
spokojenosti stačilo. Sem tam jsem si i nějaké 
slovíčko dohledala, ale později jsem zjistila, že je 
lepší snažit se pochopit kontext a zbytečně se tím 
nezdržovat. Zjistila jsem, jak úžasně může takových 
10 minut zapůsobit a pomoci vytvořit si nový důležitý 
zvyk. Určitě by se mi v budoucnu líbilo zkusit 
tuto metodu uplatnit i na jiné věci. Také v učení 
angličtiny mě výzva velmi motivovala, naučila jsem 
se nová slovíčka jako třeba dwarf (trpaslík) a díky 
tomu že jsem si vše mohla přizpůsobit mému 
tempu a potřebám, myslím, že mému pozitivnímu 
vztahu k cizímu jazyku výzva výrazně přispěla.

Určitě vám doporučuji výzvu/aktivitu vyzkoušet. 
Jak je patrné, zvládnou ji i angličtinou příliš 
nepolíbení jako moje maličkost, pranic to nebolí, 
je to otázka chviličky, kterou si je schopen nalézt 
každý, kdo jen trošičku chce a za to, jak maličko 
úsilí aktivita vyžaduje, sklidíte neslýchaně mnoho. 
Nebo si podobnou výzvu stanovte klidně u jiné 
aktivity třeba u cvičení, meditace, háčkování, nebo 
čehokoliv dalšího. Uvidíte, jakou radost budete mít, 
až zjistíte, že už vážně uběhl měsíc, ani nevíte jak, 
a vám se stále daří pokračovat v něčem, co jindy 
tolikrát selhalo! Držím vám palce a pojďte do toho!

Vendula Šimíčková 4A
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29. 3. BYL 
NÁŠ DALŠÍ 
PROJEKTOVÝ 
DEN. A JAK 
VYPADAL?

Bílá hora - historie 
dělnického hnutí 

a návštěva AG Golf

Brno divadelní

Filmy v ruštině s typickým 
občerstvením

České hrdinky 2

České hrdinky 2
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Fotochemický 
modrotisk a sépiový 

tisk

Po stopách moderní 
architektury a designu

Plánování turistických 
akcí
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Prohlídka centra Brna
+ výstava

Technické muzeum- 
camera obscura

Šachový turnaj
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Umělecký workshop

vila Stiassni

Vlastní logo

Výstava Tváře ze 
zapomnění

Workshop fotografie
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